
36138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 484
Cont. n. 745/19/VI. Omissis c/ Regione Puglia. D.I. n. 2997/2019. Giudice di Pace di Bari - R.G. 9246/2019. 
Accettazione proposta transattiva formulata dal giudice.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio 
e Patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e tutela delle acque, Sport per tutti, Avv. 
Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario Geom. Giacomo Bruno, titolare di 
P.O. Procedure Espropriative, C.T.P. nel contenzioso in oggetto, e dal funzionario Avv. Graziana Matera, titolare 
di P.O. Contenzioso Lavori Pubblici e Affari Giuridici, e confermata dal Dirigente della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture, Ing. Giovanni Scannicchio, riferisce quanto segue.

Premesso che:
-con ricorso per decreto ingiuntivo depositato in data 13/06/2019, il sig. omissis chiedeva al Giudice di Pace 
di Bari, ai sensi degli artt. 633 e ss. c.p.c., quanto segue:
“emettere decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo ai danni della Regione Puglia, in persona del 
Presidente p.t. della Giunta Regionale, C.F. 80017210727, e sede legale in Bari al Lungomare N. Sauro n. 33, 
ordinando a quest’ultima di pagare, senza dilazione e per la causale di cui in narrativa, la somma di Euro 
4.960,62, oltre interessi e rivalutazione monetaria dal dì del dovuto e sino all’effettivo soddisfo, nonché oltre 
diritti e onorari della fase monitoria e successivi”;
-il sig. omissis chiedeva il pagamento della suddetta somma di Euro 4.960,62 a titolo di indennità per 
l’occupazione anticipata dei terreni, di proprietà del ricorrente, censiti in catasto del Comune di Vernole al 
foglio omissis, partt. omissis, occupazione finalizzata all’esproprio degli immobili occorrenti per l’esecuzione 
dei lavori di costruzione della Strada Regionale n. 8 – 1° lotto;
-con decreto ingiuntivo n. 2997/2019, notificato alla Regione Puglia in data 26/07/2019, il Giudice di Pace di 
Bari accoglieva il ricorso del sig. omissis e, per l’effetto, ingiungeva alla Regione Puglia di pagare allo stesso 
“la somma di Euro 4.960,62, oltre agli interessi legali di mora dal presente decreto sino al soddisfo, nonché 
alle spese e competenze del presente procedimento che liquida in complessivi Euro 726,00, di cui Euro 76 per 
spese, Euro 630 per compenso, oltre rimborso forfettario del 15% ex D.M. 55/14 Tab Avvocati, nonché IVA e 
CAP”;
-all’esito della disamina e a fronte della relazione tecnico-giuridica trasmessa con nota prot. AOO_064/0014127 
del 17/09/2019 dalla competente Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, l’Avvocatura Regionale, per il 
tramite dell’Avv. Miria Vigneri, spiegava atto di citazione in opposizione al suddetto decreto ingiuntivo n. 
2997/2019 dinanzi al Giudice di Pace di Bari, per ivi sentir accogliere le seguenti conclusioni: 
 “1. in via pregiudiziale e/o preliminare, in accoglimento integrale della presente opposizione, revocare 
l’impugnato decreto e/o dichiararlo nullo o annullabile, perché inammissibile, improponibile e, comunque, 
infondato in fatto ed in diritto, anche per la carenza probatoria circa la debenza delle somme richieste;
2. dichiarare non dovuta la somma di Euro 4.960,62, oltre ad interessi come per legge, nonché le spese di 
procedura liquidate in complessive Euro 726,00 oltre accessori. 
In via subordinata, nella denegata ipotesi di accoglimento della domanda opposta, Voglia il GdP ridurre la 
pretesa economica del sig. Omissis in quella somma che risulterà dovuta e la cui debenza sia effettivamente 
provata e documentata.
Spese come per legge.”
-Con comparsa di costituzione e risposta del 9/01/2020, il sig. omissis si costituiva in giudizio, chiedendo il 
rigetto della spiegata opposizione, perché manifestamente infondata in fatto e diritto alla luce delle ragioni 
esposte in comparsa;
-la causa veniva ritualmente istruita e il Giudice di Pace, all’udienza del 25/06/2021, nominava il C.T.U. con 
l’incarico di procedere alla verifica dello stato dei luoghi e delle doglianze denunciate nel giudizio dal Sig. 
omissis, al fine di determinare e quantificare le indennità di occupazione;
-il C.T.U., con relazione tecnica del 3/02/2022, a conclusione dell’analisi svolta e rispondendo al quesito posto 



                                                                                                                                36139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

dal Giudice, asseriva che il valore dell’indennità di occupazione dei terreni oggetto della controversia risultava 
essere pari a Euro 2.755,90 Euro, senza null’altro aggiungere a detta somma;
-con pec prot. AOO_064/0002542 del 10/02/2022, il C.T.P. della Regione Puglia, Geom. Giacomo Bruno, P.O. 
Procedure Espropriative, trasmetteva all’Avvocatura della Regione le proprie osservazioni e controdeduzioni 
in ordine alla relazione del C.T.U., ritenendo, diversamente, l’indennità di occupazione quantificabile in Euro 
1.837,27;
-all’udienza del 15/11/2022, il Giudice di Pace formulava la seguente proposta transattiva, riportata nel 
relativo verbale: 
“Il GdP, letti gli atti e ascoltate le parti, invita le stesse ex art. 185 c.p.c. a voler transigere la controversia 
mediante la corresponsione da parte della opponente Regione Puglia di Euro 2.550,00, oltre alle spese legali 
che si quantificano in Euro 600,00 più spese”;
-l’Avvocato Regionale costituito, Avv. Miria Vigneri, con pec del 15/11/2022, trasmetteva la suddetta proposta 
transattiva, così come formulata dal Giudice, alla competente Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture - 
Ufficio Espropri, chiedendo di conoscere le proprie determinazioni in merito alla proposta, e ritenendo la 
stessa accoglibile sulla scorta della espletata C.T.U. (che aveva ritenuto congrua la superiore somma di Euro 
2.775,90) e del disposto di cui all’art. 91, I comma, c.p.c., secondo cui il giudice “se accoglie la domanda in 
misura non superiore all’eventuale proposta conciliativa, condanna  la parte che ha rifiutato senza giustificato 
motivo la proposta al pagamento delle spese del processo maturate dopo la formulazione della proposta, 
salvo quanto disposto dal secondo comma dell’art. 92 c.p.c.”.
-La Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture – Ufficio Espropri, con nota prot. AOO_064/0019654 del 
30/11/2022, comunicava all’Avvocatura Regionale di ritenere accoglibile la proposta transattiva così come 
formulata dal Giudice di Pace e trasmessa, con relativo parere positivo, dall’Avv. Vigneri;
-con pec del 27/01/2023, l’Avvocato Regionale incaricato comunicava alla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture – Ufficio Espropri che anche l’Avv. Guglielmo Maria Leuzzi, in rappresentanza del Sig. omissis, 
con pec del 9/01/2023 esprimeva la propria adesione alla proposta transattiva formulata dal Giudice di Pace 
e, per l’effetto, trasmetteva la specifica delle proprie competenze per un totale di Euro 969,60.

Visti:
-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. n. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
n. 42/2009;
-la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
-la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;
-la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Tanto premesso, sulla base del conforme parere reso in data 15.11.2022 dall’Avvocato Regionale incaricato, si 
ritiene opportuno accettare la proposta transattiva, così come formulata dal Giudice di Pace di Bari e riportata 
nel verbale di udienza del 15/11/2022, con conseguente abbandono del giudizio in oggetto, pendente dinanzi 
al Giudice di Pace di Bari (R.G. 9246/2019).

PARERE DELL’AVVOCATO COORTDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedurale su esposta, preso atto della riferita istruttoria 
svolta dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, con esclusivo riferimento al contenzioso in oggetto, 
sulla base del parere favorevole dell’avvocato regionale officiato Miria Vigneri che, a tal fine, sottoscrive la 



36140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

presente deliberazione, esprime parere favorevole ai soli fini deliberativi, ai sensi dell’art. 4, 3co, lett.c) della 
L.R. n.18/2006 Istituzione dell’Avvocatura della Regione Puglia) 

Verifica ai sensi del D.Lgs n.196/2003 e del Regolamento UE n.679/2016

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm e ii.

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è pari ad Euro 3.519,60, di cui:
-Euro 2.550,00 da finanziare con le disponibilità di cui al capitolo U1081053 -spese per investimenti finanziati 
da convezioni ex agensud. dpcm 12/9/2000. - infrastrutture stradali –del bilancio in corso: 
Dipartimento 10, Sezione 08  Missione 10, Programma 5, Titolo 02 Macroaggregato 2, P.D.C. 2.02.01.09 
-Euro 969,60 a titolo di spese legali (di cui Euro 600,00 a titolo di onorari, Euro 90,00 per rimb. Forf., Euro 
27,60 per CAP, Euro 250,00 per spese esenti ex art. 15, Euro 2,00 per marca da bollo) da finanziare con le 
disponibilità del capitolo U0001317 -oneri per ritardati pagamenti spese procedimentali e legali - del bilancio 
in corso: 
Dipartimento 10, Sezione 04, Missione 1, Programma 11, Titolo 01 Macroaggregato 10, Piano Dei Conti 
1.10.05.04 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

All’impegno e alla liquidazione delle somme derivanti dal presente provvedimento si provvederà con successivi 
atti del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4, comma 
4, lettera k) della legge regionale n.7/97, propone alla Giunta regionale di adottare il seguente atto finale e:

-di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;
-di accettare la proposta transattiva così come formulata dal Giudice di Pace nelle forme e nelle modalità 
enucleate nel verbale di causa del 15.11.2022 (R.G. 9246/2019), e trasmessa, con relativo parere positivo, 
dall’Avv. Vigneri, legale regionale incaricato;
-di demandare alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, mediante l’adozione dei relativi atti dirigenziali, 
l’impegno e la liquidazione della somma di Euro 2.550,00 e di Euro Euro 969,60 in favore degli aventi diritto, 
secondo le modalità di cui in narrativa; 
-di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché 
sulla sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.



                                                                                                                                36141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Il Responsabile P.O. 
Contenzioso Dei LL.PP. e affari giuridici
Avv. Graziana Matera 

Il Responsabile P.O.
Procedure Espropriative
Geom. Giacomo Bruno

Il Dirigente della Sezione
OO.PP. e Infrastrutture 
Ing. Giovanni Scannicchio 

L’Avvocato Regionale incaricato
Avv. Miria Vigneri

L’Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale 
Avv. Rossana Lanza 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera le 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt.18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Dott. Angelosante Albanese 

Il Vice-Presidente e Assessore al Bilancio
Avv. Raffaele Piemontese

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di prendere atto di tutto quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;
2. di accettare la proposta transattiva così come formulata dal Giudice di Pace nelle forme e nelle modalità 

enucleate nel verbale di causa del 15.11.2022 (R.G. 9246/2019), e trasmessa, con relativo parere positivo, 
dall’Avv. Vigneri, legale regionale incaricato;

3. di demandare alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, mediante l’adozione dei relativi atti 
dirigenziali, l’impegno e la liquidazione della somma di Euro 2.550,00 e di Euro Euro 969,60 in favore 
degli aventi diritto, secondo le modalità di cui in narrativa; 

4. -di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
nonché sulla sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



36142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023


